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Vážení a milí spoluobčané, 
 
     přivítali jsme měsíc, ve kterém prožije-
me Apríl, filipojakubskou noc, pálení 
čarodějnic, Den Země, Den stromů, svá-
tek oslaví Ivana, Marek, Jiří, Jaroslav……
V přírodě vidíme první kvítky, keře a stro-
my, které ukazují své první lístky, a poča-
sí je jako na houpačce - pravé aprílové. 
Přivítali jsme čtvrtý měsíc roku, duben, 
jehož jméno je odvozeno právě od dubů, 
kterým během tohoto měsíce začíná růst 
listí. 
     Stavba D4 pokračuje podle plánu a 
práce probíhají na všech pěti úsecích od 
Hájů k Miroticím. Celkem bude vybudo-
váno 40 mostů, podjezdů nebo propustí, 
z toho počtu je 20 pro zvěř. Na konci roku 
2022 bylo dokončeno 37% projektu. Ak-
tuálně je od 1. dubna do 15. května uza-
vřena křižovatka u Letů, objízdná trasa je 
vedena po místních komunikacích. Od  
30. dubna bude trvale uzavřen sjezd od 
Prahy v Radobytcích. V současné době 
již nelze v Radobytcích najet na D4 
směrem do Písku a tento nájezd nebude 
obnoven a zůstane uzavřen již natrvalo. 
Od Ředitelství silnic a dálnic v Plzni jsme 
získali informaci ohledně přípravy výstav-
by přemostění u Radobytec, které by 
zajistilo spojení Radobytců s Cerhonicemi 
a tím by se též ulevilo ulici Cerhonické. 
V roce 2022 byl vypracován bezpečnostní 
audit a probíhala jednání s budoucím 
vlastníkem a správcem mostu, Jihočes-
kým krajem. V letošním roce proběhne 
podrobný geotechnický průzkum, bude 
dokončen čistopis DUSP a podána žádost 
o společné povolení. Celý projekt přemos-
tění řídí ŘSD Plzeň. 
     23. března se konalo za přítomnosti 
zástupce Jihočeského kraje, DI PČR Pí-
sek, SÚS Písek, projekční kanceláře a 
města Mirotice společné projednání návr-
hu projektové dokumentace akce 
"Rekonstrukce silnice III/00423, ul. 
Stroupežnického, Mirotice". V letošním 
roce by měly být projekční práce dokon-
čeny a na silniční správní úřad by měla 
být podána žádost o stavební povolení. 
Návrh rekonstrukce chodníků, komunika-
ce i parkovacích stání zastupitelé připo-

mínkovali na schůzi rady města, kam 
všichni byli pozváni. K připomínkování 
byl též předložen návrh oprav komunika-
ce a výstavby chodníku v ulici Školní, 
který by měl zajistit větší bezpečnost dětí 
docházejících do mateřské a základní ško-
ly a stejně tak i ostatních chodců. Rekon-
strukci Stroupežnického ulice lze nazvat 
I.  etapou modernizace průtahu Mirotice-
mi. II. etapa představuje rekonstrukci ná-
městí a v III. etapě bude zrekonstruována 
ulice Kopeckého. Na všech etapách je 
nutná spolupráce s Jihočeským krajem, 
neboť komunikace III/00423 je ve vlast-
nictví Jihočeského kraje. Jednotlivé ná-
vrhy rekonstrukcí jsou k dispozici 
k nahlédnutí na radnici. Místní a účelové 
komunikace budou postupně opravovány 
dle potřeb a finančních možností města.  
     Stejně jako v minulých letech se kona-
la první dubnovou sobotu akce „Ukliďme 
Česko“. Tato iniciativa byla zahájena 
v roce 2017 a jejím cílem je čisté životní 
prostředí. Naše město se do akce opět 
zapojilo a  dobrovolníci sesbírali odpadky 
v okolí řeky, Hořejšího Mlýna, Židovské-

ho hřbitova, lávky přes Lomnici, cesty na 
Brabčulku, u sokolovny a dalších místech. 
Celkem bylo sebráno zhruba 10 pytlů 
odpadků (plastové lahve, plechovky, kra-
bičky od cigaret, použité dětské pleny 
atd.). Někteří spoluobčané na svých pro-
cházkách sbírají odpadky v okolí po celý 
rok. Všem lidem, kterým není toto lhostej-
né a pomáhají přírodě, patří velké poděko-
vání. 
     Přichází velikonoční svátky, jedny 
z nejkrásnějších. Křesťané si připomínají 
poslední dny Ježíše Krista na zemi, jeho 
smrt a následné vzkříšení ve Svatém týd-
nu, kdy každý den má svůj význam a 
s ním spojené tradice. Oslavujeme konec 
zimy, příchod jara a nový život. I když 
nám počasí zrovna moc nepřeje, určitě na 
nás čeká spousta nádherných, šťastných 
dubnových dní.  
     Přeji Vám veselé Velikonoce, dětem 
bohatou pomlázku a klidné, pohodové 
jarní dny. 
 
               S úctou         
                        Martina Mikšíčková 



I N F O R M A C E   Z   R A D Y  

 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 2                                DUBEN  2023 

11. zasedání RM  1. 3. 2023 
 
RM schválila: 
- vyklizení společných prostor v bytovém 
domě prostřednictvím komerční společ-
nosti, a to po marném uplynutí lhůty pro 
vyklizení prostor adresované nájemníkům 
bytového domu, 
- nabídku na vypracování PD včetně inže-
nýringu k zasíťování pozemku p. č. 1137 
v k. ú. Mirotice, 
- dohodu o provedení práce na obsluhu 
sběrného místa, 
- ukončení pachtovní smlouvy ze dne 
1.  11. 2016 dohodou a schvaluje uveřej-
nění záměru pachtu části pozemku p. č. 
162/2 v k. ú. Mirotice, 
- přidělení bytu č. 48/3, 
- žádost o povolení uskladnění střešní 
krytiny na pozemku naproti domu č. p. 
154 v Miroticích. 

 
RM neschválila: 
- pronájem části pozemku p. č. 581/1 v k. 
ú. Bořice, 
- záměr předzahrádky u kavárny Větev. 

 
RM vzala na vědomí: 
- zahájení pozemkových úprav v kata-
strálním území Boudy, 
- oznámení místa a doby konání veřejné-
ho projednání návrhu změny č. 2 územní-
ho plánu Myštice, 
- nabídku společnosti Telecom, 
- žádost soudní exekutorky k vyjádření se 
k opětovnému návrhu na zastavení exeku-
ce povinného, 
- nabídku lesních pozemků 1. české rea-
litní s.r.o., Praha, 
- možnost čerpání dotace na převod 
územních plánů do jednotného digitálního 
standardu, 
- plánovanou uzavírku v obci Čížová od 
křižovatky pod číslem uzlového bodu 
2241A097 směr Vráž na silnici III/1219 v 
plánovaném termínu 3. 4. až 30. 6. 2023. 
 

RM projednala: 
- provoz mateřské školy v Miroticích 

v období letních prázdnin, 
- žádost o změnu územního plánu č. 2 
(Lučkovice), 
- žádost o změnu územního plánu z plo-
chy veřejných prostranství na plochu byd-
lení městského charakteru (Radobytce), 
- výměnu žárovek veřejného osvětlení ve 
městě za účelem snížení nákladů, 
- nabídku Jihočeské televize k připravo-
vanému turistickému seriálu na sezonu 
jaro–podzim s názvem Autem, pěšky, na 
kole, 
- nabídku ekologického institutu Veronica 
k účasti města na akci Hodina Země 
2023. 
 

12. zasedání RM 15. 3. 2023 
 
RM schválila: 
- rozpočtové opatření č. 3, 
- výběr nejvhodnější nabídky na akci 
„Úpravu kancelářských prostor budovy 
radnice č. p. 18“, 
- nabídku na kompletní zajištění adminis-
trativy projektu „Pořízení FVE na tech-
nickou budovu ČOV a střechu budovy 
školy“, 
- podání žádosti o dotaci na Ministerstvo 
pro místní rozvoj na zpracování územních 
plánů a jejich transformaci do jednotného 
standardu, 
- servisní smlouvu č. 01252/22/300 na 
zajištění servisu zařízení RICOH IM 
C2500, 
- smlouvu o hudebním vystoupení Waldo-
vy Matušky, 
- smlouvu o dílo na ozvučení akce Slav-
nosti města Mirotic 2023, 
- smlouvu o dílo na zapůjčení pódia na 
akci Slavnosti města Mirotic 2023, 
- provoz Památníku Mikoláše Alše a Ma-
těje Kopeckého na duben 2023, 
- zavedení elektřiny do stodol v areálu 
komunitního centra, 
- podmínky nájmu bytu č. 102/6, 
- prodloužení nájemní smlouvy na byt č. 
75/1, 
- záměr pachtu části pozemku p. č.  162/2 
v k. ú.  Mirotice o výměře 520 m2, 

- vybudování sjezdu přes pozemek p. 
č.  949/1 v k. ú.  Mirotice, 
- zábor veřejného prostranství na pozem-
ku p. č.  st. 42/13 v k. ú.  Mirotice, 
- uspořádání vánočního koncertu dne 16. 
12. 2023, a to Bohuše Matuše a Ivany 
Jirešové, 
- žádost na pořízení 30 ks kompostérů pro 
občany od Svazu měst a obcí JK. 

 
RM vzala na vědomí: 
- dodatek k žádosti o byt, 
- oznámení o zahájení řízení o povolení 
úplné uzavírky silnice I/19 v úseku od 
křižovatky sil. I/4 x I/19 po obec Lety, a 
to v termínu 1. 4. 2023 až 15. 5. 2023, 
- sdělení MěÚ Písek k vyhrazenému trva-
lému parkovacímu stání částečně na po-
zemku města, 
- informaci o tom, že se bude muset změ-
nit usnesení ZMM č. 7/22 písm. i) ze dne 
1. 3. 2023 o prodeji pozemku v Jaroticích, 
- rozhodnutí o připojení sousední nemovi-
tosti k MK – p. č. 1318/4 v k. ú.  Miroti-
ce, 
- Usnesení Krajského soudu v Českých 
Budějovicích o zrušení Usnesení Okresní-
ho soudu v Písku, 
- informaci o výsledku hydromonitoringu 
Projektu PPP D4 za rok 2022, 
- plán kulturních akcí na rok 2023. 

 
RM projednala: 
- sdělení nájemníků hrobových míst na 
hřbitově v Radobytcích, 
- úklid dřeva z pokácených stromů – lip 
ze zahrady MŠ 
- žádost Dopravoprojektu, a.s. k vyjádření 
k technickému řešení stavebního objektu 
č. 123-00 „Účelová komunikace Mirotice 
– Radobytce“, 
- žádost společnosti Valbek, spol. s r.o. o 
stanovisko k dokumentaci pro vydání 
změny stavebního povolení v rámci akce 
„D4 Čimelice – Mirotice SO 130 A“. 

 
RM neschválila: 
- poskytnutí finanční podpory Lince bez-
pečí, z. s., 

29. dubna si připomeneme 78 let od 
náletu na Mirotice koncem druhé svě-
tové války. 
Mirotice zažily nejhorší den roku 1945. 
                                        
                                                      (MCH) 
 

Hořké dubnové vzpomínání 
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Historická topografie města Mirotic  
 

Z rukopisu Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 

Pokračování z minulého čísla  
Zpravodaje 
 
 

Dům čp. 63 – Dům Přibíkovský 
neb Havlovský: 
 
1555: kšaftem Jana Přibíka odkázán 
statek po něm pozůstalý manželce. 
1572: Matouš Zajíček neb Přibík odkazu-
je i s manželkou Kateřinou pro případ 
smrti celý svůj majetek Václavu či Vanku 
Palackému či Cikánu a manželce jeho 
Ludmile. Za tímto zápisem v I. městské 
knize mirotické se pěkně a výrazně po-
depsal jinak mizerný tehdejší radní písař  
“LUCAS, sriptor Mirotizensis”. 
1584: od Václava Cikána neb Palackého 
koupil dům Přibíkovský Vojtěch, mlynář, 
později zvaný Vojtěch Přibík, za 235 kop 
gr.míš. Palacký odtáhl od domu 2 dědiny, 
ale dal za to louku. Palacký přešel nejdří- 
ve na dům čp.79, ale ten směnil potom s 
Martinem Cafourkem za Hořejší hospodu 
čp.67 
1593: od Vojtěcha Přibíka koupil dům 
Přibíkovský Havel Mastík, pekař, za 175 
kop gr. míš. 
1637: pošacován dům sirotčí Havlovský 
nazývaný tak po Havlu Mastíkovi, ležící 
mezi domy Smolovských a Beránkov- 
ských, kterýž r.1593 od Havla Mastíka 
držen byl. Přihledajíce nyní k velikému 
téhož domu zpuštění, pouští se s 2 dědi- 
nami za 100 kop gr.míš. Šimonu Řežáb- 
kovi, kloboučníku. Ten splácel dům jen 
do roku 1641 a potom zůstal dům dlouho 
prázdný a neobsazený. 
1709: zbořeniště Havlovské koupil za 105 
zlatých s 13 str. polí a luk Martin Sirůček, 
soused zdejší a člověk svobodný, který 
přijal poddanství cerhonické a dům vysta- 
věl. 
1712: od Martina Sirůčka koupil dům  
slovutný muž, direktor panství drahenic- 
kého Jan Václav Erben s manželkou 
Alžbětou za 315 zlatých. 
1714: na místě sirotků po zemř. Václavu 
Erbenovi předává Antonín Reyl dům 
vystavěný na místě Havlovském uroz. 
paní Anně Eleonoře Klipprové v ceně 
270 zlatých. Vyjímka kdykoliv se zlíbí, 
bude moci kupující městský šos opustit a 
komukoliv ze stavu nižšího dům prodat. 
Povinnosti: 58 krejc. úroků, 2 slepice, 6 
dní roboty. 13str. polí a 5str.luk. 
1739: ujímá dům dcera paní A.E. Klip-
prové Terezie a zeť Josef Říha, jinak 
Vochozský za 250 zl. Jsou přijati pod 
městský šos toliko libosti jejich a mohou 
kdykoliv odejít. R.1774 koupil Josef Říha 
od obce kus obecního místa k rozšíření 
své zahrady, jež mu bylo prodáno za níz-
kou cenu 8 zl. jako uznání a remunerace 

jeho zásluh, starostí a práce, když v 
“hladovitých letech” /1771-1772/ po smr-
ti pana arendátora obecního dvora s 
holýma rukama začal obecní hospodářství 
vésti, i když v obecním dvoře nic k nale- 
zení nebylo a on i správu obecní hodpody 
přijal.  
1793: odprodal Josef Říha Filipu Houd- 
kovi na dvoře tohoto domu situirovanou 
chalupu pod jednou střechou s kolmou za 
95 zlatých s podmínkou, že zazdí okna, 
která vedou do dvora a prolomí je do uli-
ce. Josef Říha byl dlouholetým radním či 
senátorem mirotickým. Asi neměl synů, 
protože na dům se r. 1774 k dceři Magda-
leně Řihové přiženil vdovec-lesník Igná- 
tius Kettner z Vráže, ale dům čp.63 mu 
připsán nebyl. Ten získal teprve 1808  
Kettnerův a Magd. syn a vnuk Říhův 
František Kettner vyučený jirchář se 14 
jitry polí a postupní ceně 2500 zl. Dvěma 
sestrám měl vyplatit po 900 zlatých. 
R.1808 se František Kettner oženil s Lid-
milou Endersovou, dcerou tehdejšího mi- 
rotického felčara a purkmistra Valentina 
Enderse, který kromě toho ještě držel 
Hořejší hospodu čp. 67. Nevěsta měla 
400 zl. na penězích a několik kusů dobyt-
ka. 
1813: koupil celovárečný dům čp. 63 se 
zahradou 988 sáhů a 7 jistry polí Václav 
Sedmihradský z Malého Boru panství 
horaždovického za 2.800 zlatých 
1822: z pozůstalosti po Václavu Sedmih-
radském vydražil dům čp.63 František 
Mikšíček za 992 zlatých conv.m. Fr. 
Mikšíčkovi patřil v té době v Miroticích  
i dům čp.86, který si i po získání tohoto 
domu dole ponechal. 
1854: postupem získal dům syn Edvard 
Mikšíček v ceně 4.280 zl. c.m. K domu 
patřilo přes 20 str. polí a byl to dům celo-
várečný. 
1883: odkazem ujal dům syn Robert Mi-
kšíček, který jej však r.1885 postoupil 
svému bratru Janu Mikšíčkovi a jeho 
manželce Marii. 
1914: postupní a svatební smlouvou přev-
zali dům manž. Václav a Marie 
Mikšíčkovi. Druhá polovina domu byla 
připsána v roce 1941 Cyrilu Mikšíčkovi 

 
Dům čp. 64: Dům Smolovský-
Štádlerovský: 
 
1577: patřil dům Jiříku Šmídovi, který 
byl členem městské rady konšelské. 
1610: od Václava Šmída, který držel dům 
po otci Jiříkovi, koupil dům Václav Hlava 
Mirovský za 350 kop gr. míš. R.1612 
prodal Šmíd nedoplacených 100 kop 
vejrunků z tohoto domu Lidmile, manžel-
ce Václava Mejlesa, za 50 kop hotově 
splacených. 

1615: oženil se v postě Adam Smola z 
Podolí, z varvažovského panství malté-
zského pána Děpolta z Lobkovic, s 
pozůstalou vdovou po zemř. Václavu 
Hlavovi Voršilou a dům, pošacovaný za 
768 kop gr.míš. mu byl připsán za 384 
kop, protože polovina odhadní ceny byla 
odepsána na podíl manželky Voršily. Již 
v letech 1618 -1620 dům vyhořel, zpustl 
a zůstal neosazen až do r. 1690. 
1690: z poručení cerhonické vrchnosti 
velebného opata Michaela Feldera bylo 
spáleniště Smolovské, ležící mezi domy 
Melvejsovským a spáleništěm Havlov-
ským, jsouce dům do gruntu všecek vy-
vrácený a zruinovaný, kámen z něho na 
stavení pánské odvezený, pole pak všech-
na, mimo dva kusy. Protože jiného ná-
padníka nebylo toliko Vojtěcha Štadlera, 
puštěno mu ono spáleniště za 50 zl. 
Vojtěch Štadler dům vystavěl a doplatek 
vejrunků posledně položila vdova Kateři-
na až r.1715 
1746: podle nedopsaného zápisu koupil 
dům od vdovy Lidmily Štadlerové za 320 
zlatých tehdejší mirotický školní mistr, 
kantor Josef Žák, pocházejíc z Radoby-
tec. Téhož r. 1759 se kantorovi Žákovi 
narodil syn Benedikt, který se stal slav-
ným operním zpěvákem, flétnovým virtu-
osem a hudebním skladatelem. Odrodil se 
však českému životu a působil výhradně 
v Německu. Byl též důvěrným přítelem 
slavného hudebního skladatele Wolfgan-
ga Amedea Mozarta. Kantor Josef Žák, 
který byl v letech 1760 -1772 velmi často 
čtvrtletním purkmistrem, však na domě 
těžko hospodařil, nesplácel stanovené 
vejrunky, dělal dluhy a proto r. 1776  
bývalá majitelka domu, vdova Lidmila 
Štádlerová od kantora Žáka zase dům 
Smolovský koupila nazpět do svého drže-
ní za zvýšenou cenu 400 zlatých. Dům 
ještě nebyl Žákem doplacen a protože se 
na něm vynalezlo na 256 zl. různých da-
ňových nedoplatků a dluhů, nedostal Jo-
sef Žák ze smluvené tržní ceny 400 zla-
tých vůbec nic. 
1782: svatební smlouvou, podle níž „bez 
manželstva žádné věno není a věc jest 
obyčejná, že před sňatkem bejvá jednání 
o zaopatření snoubenců dřív, než služeb-
ník církevní manželský sňatek potvrdí“, 
postoupila mateř a vdova Lidmila Štádle-
rová dům svůj synovi Michaelu Štádlero-
vi, mistru krejčovskému a jeho nastávají-
cí manželce Barboře Pajerové z Mirotic v 
ceně nevěstina protivěna 300 zl., 2 krávy. 
Při této smlouvě se zrušilo také ustanove-
ní, podle něhož měla dcera kdysi Kateři-
ny Štádlerové, která se v r. 1726 provdala 
za cerhonického kováře Václava Chmelí-
ka.  
   

Pokračování v příštím čísle Zpravodaje 
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PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE 

Co se psalo v kronice před 100 lety 

                                    
Pokračování   
z minulého čísla 
Zpravodaje 
                                                                     
Pokračování v příštím čísle 

      Vážení čtenáři, Květnou nedělí končí 
postní doba a začíná Svatý týden, který je 
přípravou na Velikonoce. Velikonoce 
jsou největším svátkem křesťanů. Během 
Zeleného čtvrtka, Velkého pátku, Bílé 
soboty a neděle Božího hodu velikonoč-
ního si věřící připomínají umučení a 
zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Přináším 
přehled a informace o významu hlavních 
událostí nadcházejících dní, které utvářejí 
naši kulturu již po víc než tisíc let. 
Zelený čtvrtek 
Výraz Zelený čtvrtek pravděpodobně 
souvisí s německým výrazem greinen 
(n.  grienen) s významem plakat, naříkat. 
Změnou hlásek vzniklo pojmenování 
Gründonnerstag, což se do češtiny přelo-
žilo jako Zelený čtvrtek. V dopoledních 
hodinách slaví v každé diecézi biskup s 
kněžími z celé diecéze mši svatou, při níž 
se žehnají oleje, které budou používány 
celý rok při udílení svátostí. Kněží zde 
také obnovují své kněžské sliby. Večer se 
slaví mše svatá na památku Večeře Páně. 
Připomíná se při ní Poslední večeře, kdy 
Ježíš ustanovil eucharistii. Na památku 
Ježíšova gesta, který při večeři také umyl 
nohy apoštolům, také kněz nebo biskup 
umývá nohy některým věřícím. Během 
mše často přestávají zvonit zvony (viz 
lidové rčení „zvony odlétají do Říma“) a 
hrát varhany až do sobotní večerní boho-
služby. Při bohoslužbách se až do soboty 
místo zvonů používají tzv. klapače. Na 
vesnicích se často konalo hrkání na připo-
mínku Kristových pašijí.  
Velký pátek 
Velký pátek je dnem, kdy si věřící připo-
mínají Kristovu oběť na kříži. Současně 
se jedná o den pokání a postu (věřící neje-
dí maso a mohou se do sytosti najíst pou-
ze jedenkrát za den). Na Velký pátek se 
neslaví mše, nýbrž bohoslužba na památ-
ku Umučení Páně. Ta má ideálně probíhat 
kolem 15. hodiny, kdy Ježíš zemřel, čas 
však může být i jiný. 
V začátku bohoslužby se kněz ukloní a 
lehne si na zem tváří k zemi. Gesto vyja-
dřuje pokoru člověka „pocházejícího ze 
země“ i zármutek a 
bolest z Kristova umučení. Během boho-
služby se čtou nebo zpívají pašije a modlí 
se za celý svět, protože Kristus zemřel za 
všechny. Věřící také uctívají kříž. Na 
Velký pátek je zvykem modlit se křížo-
vou cestu. Velký pátek je státním svát-
kem. 
Bílá sobota 
Bílá sobota je dnem, kdy se věřící modlí 

u Kristova hrobu a přemýšlejí o jeho 
umučení, smrti a sestoupení mezi mrtvé. 
Současně očekávají jeho vzkříšení. V 
tento den se neslaví mše svatá. Až ve 
večerních hodinách se slaví mše. Název 
Bílá sobota je pravděpodobně odvozen od 
bílých rouch věřících, kteří jsou v tento 
den večer křtěni. 
V noci před nedělí Zmrtvýchvstání Krista 
se slaví mše svatá. Již ve Starém zákoně 
si Židé každoročně připomínali noc, při 
níž byli osvobozeni z egyptského otroc-
tví. Křesťané zde oslavují noc, při níž 
Ježíš Kristus vstal z mrtvých a osvobodil 
lidi z hříchu. Odtud plyne název Veliko-
noce neboli Velká noc. Mše začíná po 
západu slunce. V blízkosti kostela bývá 
přichystán oheň, který symbolizuje světlo 
Kristova vzkříšení. Věřící se následně 
odebírají se svíčkami do tmavého kostela, 
přičemž jdou za rozsvícenou velikonoční 
svící (paškálem). V kostele se zpívá slav-
nostní chvalozpěv, který oslavuje Kristo-
vo vzkříšení. Následují čtení z Bible, v 
nichž se připomíná, co všechno Bůh pro 
lidi udělal. Během mše bývají křtění do-
spělí lidé. 
Neděle Zmrtvýchvstání Krista Je nej-
větším svátkem křesťanského roku. Mše 
má slavnostní ráz. Žehnají se při ní také 
pokrmy, často velikonoční beránek, maso 
a vejce. 
Přeji nám všem požehnané Velikonoce. 
 
Církevní svátky a významné dny du-
ben 2023 
2. dubna Květná neděle 
Co toto označení znamená? První den 
Svatého týdne v sobě skrývá mnoho vý-
znamů, které mají jak náboženskou, tak 
světskou podobu. Proč je tento den důle-
žitý pro všechny křesťany? Květná nedě-
le, latinsky Palmare či Dominica in Pal-
mis, je poslední neděle v rámci čtyřiceti-
denního půstu. Tento den zahajuje nejdů-
ležitější období Velikonoc – Svatý týden. 
Podle lidových názvů se Květné neděli 
říká také Květnice, Beránkova neděle, 
nebo Palmová neděle. Kde se tato ozna-
čení vzala? Květná neděle je dnem, kdy si 
křesťané připomínají příjezd Ježíše Krista 
do Jeruzaléma a počátek jeho utrpení. V 
tento den byl lidmi vítán a oslavován, i 
když jej brzy na to čekala útrpná smrt. 
Právě ono vítání dalo tomuto dni jeho 
název. Lidé jej totiž vítali palmovými 
ratolestmi, respektive jejich jarními vý-
honky, které mu házeli k nohám. Odtud 
tedy slovo „květná” či „palmová” 

6. dubna Zelený čtvrtek 
7. dubna Velký pátek 
8.dubna Bílá sobota 
9.dubna Zmrtvýchvstání Páně- Boží 
hod velikonoční 
10.dubna Pondělí velikonoční  
Velikonoční pondělí je dnem, který násle-
duje po neděli Zmrtvýchvstání Páně. V 
českém prostředí je spojeno s nejrůznější-
mi tradicemi a zvyklostmi, které lze zařa-
dit k přechodovým rituálům končící zimy 
a nastávajícího jara.  
V Česku je prastarou tradicí hodování a 
pomlázka. Na Velikonoční pondělí rá-
no muži a chlapci chodí po domácnostech 
svých známých a šlehají ženy a dívky 
ručně vyrobenou pomlázkou z vrbového 
proutí.  
16. dubna 2. neděle velikonoční Božího 
milosrdenství  
Neděli Božího milosrdenství zavedl svatý 
papež Jan Pavel II, abychom si Boží mi-
losrdenství znovu připomínali každý rok 
a za něj děkovali.  
Milosrdenství je účinný soucit s člově-
kem v nouzi, s někým potřebným či bez-
mocným, s člověkem zadluženým, nema-
jícím nárok na příznivé zacházení.  
23. dubna 3. neděle velikonoční svátek 
sv. Vojtěch 

Svatý Vojtěch byl druhý pražský biskup 
pocházející z rodu Slavníkovců. Vojtěch 
byl kritikem povrchního postoje ke křes-            
Pokračování na str. 5                                
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Pokračování ze str. 4 

ťanství převládajícího v Čechách, vystu-
poval proti postojům v tehdejší společ-
nosti, které se neslučovaly s církevním 
učením, zejména proti pohanství, obcho-
dování s křesťanskými otroky. 
Svatý Vojtěch, národní patron Čechů a 
Poláků, se polsky jmenuje Wojciech. V 
zahraničí je znám zpravidla pod svým 
biřmovacím jménem Adalbert (anglicky 
Wojtech nebo Adalbert, německy Adal-
bert, latinsky Adalbertus nebo zkráceně 
Albertus). Někdy se ovšem označuje i 
jako Albrecht(us) (varianta jména Albert, 
jež je zkráceninou jména Adalbert – jako 
Albrecht je označen na dřevěných vratech 
z 19. století v chrámu sv. Víta na Praž-
ském hradě). Maďarsky Béla. 
Datum narození: 956 n. l., Libice nad 
Cidlinou 
Úmrtí: 23. dubna 997 n. l., Święty Gaj, 
Polsko 
Místo pohřbení: Katedrála Sv. Víta, 
Praha 
24. dubna sv. Jiří 
Svatý Jiří byl považován za vzor pravého 
bojovníka za víru a křesťanskou ctnost. 
Zobrazuje se jako rytíř v plné zbroji na 
bujném oři, jak protíná kopím draka, kte-
rý se pod ním svíjí. Drak symbolizuje 
obecně zlého ducha, nepřítele, pohanství.  
Datum narození: 275 n. l., Kappadokie, 
Turecko 
Úmrtí: 23. dubna 303 n. l., Lod, Izrael 
Místo pohřbení: Diecéze lyddská 
Rodiče: Polychronia, Gerondios 
Atributy: jako voják na bílém koni boju-
jící s drakem. Patronem: Anglie, rolní-
ků, vojáků, skautů, proti pokušením, proti 
válečným nebezpečím 
25. dubna sv. Marek  
Žil v 1. století, zemřel kolem roku 75. 
Patří mezi nejmladší postavy v Novém 
Zákoně. Jeho evangelium patří k nejži-
vějším a nejméně formálním, protože 
bylo pravděpodobně zaznamenáno 
jako první (kolem roku 67). Je velmi 

popisné, konkrétní, přímé a stručné, 
nic neskrývá, avšak dělá dojem, jakoby 
mělo být napsáno rychle. Marek prý 

tlumočil slova svatého Petra, která od 
něj slyšel v kázáních i důvěrných roz-
mluvách. V tomto evangeliu chybí 
všechno, co by sloužilo svatému Petru 
ke cti a slávě, zato jeho zapření je zde 
líčeno velmi podrobně. 
Marek pocházel z Kypru. Jeho otec ze-
mřel a matka Marie zdědila dům v 
Jeruzalémě. V tomto domě se pak scháze-
li Ježíšovi učedníci, slavili zde poslední 
večeři a zde také hledal útočiště svatý 
Petr, když vyšel zázračně z vězení. Petr 
pak Marka obrátil na křesťanskou víru a 
proto ho nazývá "svým synem" (I. Petr 
5,13).  
 

Státní svátky a významné dny duben 
2023  
7. dubna Velký pátek - státní svátek 
10. dubna Pondělí velikonoční - den 
volna 
 

Aktualita duben 2023  
1) 2. dubna Květná neděle mše svatá 
Radobytce ve 14:00 hodin 
2) Bohoslužby Svatého týdne: 
6. dubna Zelený čtvrtek - obřady:  
Čimelice 17:00 hodin 
Mirotice 18:30 hodin 
7. dubna Velký pátek - obřady: 
Čimelice 17:00 hodin 
Radobytce 18:30 hodin 
8. dubna Bílá sobota - obřady: 
Radobytce 19:00 hodin 
9. dubna Boží hod velikonoční - mše 
svatá 
Radobytce 8:00hodin 
Mirotice 9:15 hodin  
Čimelice 10:30 hodin 
 

Tip k zamyšlení: Síť modlitby s pape-
žem Františkem. Úmysly apoštolátu 
modlitby jsou tři – všeobecný, evange-
lizační a národní. Naléhavé úmysly 
Apoštolátu modlitby papeže Františka 
jsou zveřejňovány až začátkem měsíce, to 
je po naší uzávěrce. Proto mají časový 
posun.  
Úmysl papeže Františka duben 2023  
Za kulturu nenásilí 
Modleme se za větší rozšíření kultury 
nenásilí tím, že se státy i občané budou 
stále méně uchylovat ke zbraním. Ná-
rodní úmysl duben 2023 
Za duchovní povolání 
Modleme se za ty, které Pán volá ke 
kněžství a zasvěcenému životu, aby měli 
odvahu vydat se za ním cestou následo-
vání. 
--------------------------------------------------  
Je mnohem nesnadnější soudit sám sebe 
než někoho jiného.   
Malý Princ (Antoine de Saint-Exupéry) 
_________________________________ 
               P. František Ludvík Hemala  

 
V sobotu 25. března 2023  se uskutečnilo v obřadní síni 
místní radnice již tradiční „Vítání“ nově narozených dětí 
v našem městě.  
     Pozvání přijali rodiče těchto dětí : Lukáše Heřmana, 
Daniela Hodka, Kristiny Hodkové, Amálie Nagy, Sofie 
Pekárkové, Natálie Suchánkové a Viléma Vohryzky. 
     Děti byly  slavnostně přivítány jako noví občánci 
Mirotic. K příjemné atmosféře napomohly děti z naší 
základní školy pásmem písniček a básniček pod vedením 
paní učitelky Květy Zbíralové. Patří jim proto velké po-
děkování. 
    Dětem přejeme krásné a klidné dětství, mnoho zdraví 
a šťastné vykročení do života, který na ně teprve čeká. 
 
                  Martina Mikšíčková 
                  Kateřina Přibylová 

Vítání občánků 

https://www.google.com/search?sxsrf=AJOqlzXvbDSdmoIvEimV-_Z4GbF6YONAEw:1679343160372&q=Libice+nad+Cidlinou&si=AEcPFx5y3cpWB8t3QIlw940Bbgd-HLN-aNYSTraERzz0WyAsdKNM-xHc_74NjlLPsTxMbklI0Ig3yq9MSh5aDR9PDKHNVdJ9_c6COzJd0Ng1SJf3yCdKEsNLOxYVaA4fBk9EFLpTwB7mo-jQLMHEe
https://www.google.com/search?sxsrf=AJOqlzXvbDSdmoIvEimV-_Z4GbF6YONAEw:1679343160372&q=Libice+nad+Cidlinou&si=AEcPFx5y3cpWB8t3QIlw940Bbgd-HLN-aNYSTraERzz0WyAsdKNM-xHc_74NjlLPsTxMbklI0Ig3yq9MSh5aDR9PDKHNVdJ9_c6COzJd0Ng1SJf3yCdKEsNLOxYVaA4fBk9EFLpTwB7mo-jQLMHEe
https://www.google.com/search?sxsrf=AJOqlzXvbDSdmoIvEimV-_Z4GbF6YONAEw:1679343160372&q=%C5%9Awi%C4%99ty+Gaj&si=AEcPFx7HnMxbNS2egwqbd2fGseeWkZi3ZCVlQ3vY-NLoLE7SWYcWoPlf3Oi2jYf4v4Te-raUzVL6YLgIHXxCJmQ4KfzZDanr_fWM9D--NAYLW5sEzNV5Cqp4pZd5GOsGUg6-QEoYpLtXYoGRa6YR
https://www.google.com/search?sxsrf=AJOqlzXvbDSdmoIvEimV-_Z4GbF6YONAEw:1679343160372&q=%C5%9Awi%C4%99ty+Gaj&si=AEcPFx7HnMxbNS2egwqbd2fGseeWkZi3ZCVlQ3vY-NLoLE7SWYcWoPlf3Oi2jYf4v4Te-raUzVL6YLgIHXxCJmQ4KfzZDanr_fWM9D--NAYLW5sEzNV5Cqp4pZd5GOsGUg6-QEoYpLtXYoGRa6YR
https://www.google.com/search?sxsrf=AJOqlzXvbDSdmoIvEimV-_Z4GbF6YONAEw:1679343160372&q=Katedr%C3%A1la+svat%C3%A9ho+V%C3%ADta&si=AEcPFx5y3cpWB8t3QIlw940Bbgd-HLN-aNYSTraERzz0WyAsdGT0ge8mcj4yH5t0J_KMNjY-cngcKiTWbYyLA9fp1DiKw4f3wTtpkpWXr-wRcThIvWgO16Mk24A5IM0p2Np
https://www.google.com/search?sxsrf=AJOqlzXvbDSdmoIvEimV-_Z4GbF6YONAEw:1679343160372&q=Katedr%C3%A1la+svat%C3%A9ho+V%C3%ADta&si=AEcPFx5y3cpWB8t3QIlw940Bbgd-HLN-aNYSTraERzz0WyAsdGT0ge8mcj4yH5t0J_KMNjY-cngcKiTWbYyLA9fp1DiKw4f3wTtpkpWXr-wRcThIvWgO16Mk24A5IM0p2Np
https://www.google.com/search?sxsrf=AJOqlzUdEH-wId-slv-pQmBXvCGXeV8p_Q:1679385848518&q=Kappadokie&si=AEcPFx6l3RvH8SFlhHZyn7jIc6m2bU9vmoFvFAMQv2WWSYjXNwTdS36ednactGoN2TINU7a0dVNMhHkfuHvjRn2ZXI9iLtqw_bYfuKMVUV-iPQMlrZ17Dj__2qv3xp6cNT2Fs2MkE9FCABuzPUslpRrB_l0zZb
https://www.google.com/search?sxsrf=AJOqlzUdEH-wId-slv-pQmBXvCGXeV8p_Q:1679385848518&q=Kappadokie&si=AEcPFx6l3RvH8SFlhHZyn7jIc6m2bU9vmoFvFAMQv2WWSYjXNwTdS36ednactGoN2TINU7a0dVNMhHkfuHvjRn2ZXI9iLtqw_bYfuKMVUV-iPQMlrZ17Dj__2qv3xp6cNT2Fs2MkE9FCABuzPUslpRrB_l0zZb
https://www.google.com/search?sxsrf=AJOqlzUdEH-wId-slv-pQmBXvCGXeV8p_Q:1679385848518&q=Lod+Izrael&si=AEcPFx5y3cpWB8t3QIlw940Bbgd-HLN-aNYSTraERzz0WyAsdGvqO9GkJGWhd-ZjBwuqVfZPSub7xTEAM5VZ9kKKOD0cPXt6gcWe-l3QOilTHEO1K2kihGO-KgLstnnfAk2oDUFD8YNI14RLqm1RZCo5_i3nnD
https://www.google.com/search?sxsrf=AJOqlzUdEH-wId-slv-pQmBXvCGXeV8p_Q:1679385848518&q=Diec%C3%A9ze+lyddsk%C3%A1&si=AEcPFx7HnMxbNS2egwqbd2fGseeWkZi3ZCVlQ3vY-NLoLE7SWaV5pOWEOAPISs8t0xnU-9LbKnEV3fJ-QNIMMkbtlXri0_ao3FJrC3_oerMaYJLUqeqKLYWZfrueIF2Fv5AG8efbfTVYDj1
https://www.google.com/search?sxsrf=AJOqlzUdEH-wId-slv-pQmBXvCGXeV8p_Q:1679385848518&q=svat%C3%BD+ji%C5%99%C3%AD+polychronia&si=AEcPFx7HnMxbNS2egwqbd2fGseeWkZi3ZCVlQ3vY-NLoLE7SWY_AK8JT8-pzBYnW8-b1rr8c-tvIAefdDJeVzdDH9imTgE8Yjin0UWysh3BkiVVXX5vgSb4rBSQ13WedmI8
https://www.google.com/search?sxsrf=AJOqlzUdEH-wId-slv-pQmBXvCGXeV8p_Q:1679385848518&q=svat%C3%BD+ji%C5%99%C3%AD+gerondios&si=AEcPFx7HnMxbNS2egwqbd2fGseeWkZi3ZCVlQ3vY-NLoLE7SWZZWdCnMek2AwKdympEGxCfLYIw0u7Vj1AA25Q3r1M90a_RQ4ljFsinwTfOqNHBKrgzayOtPjjBneJmk5xm35
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Tandemová výuka 

Dne 8. 3. si žáci 3. ročníku vyzkoušeli 
tandemovou výuku. Spolu s dětmi z před-
školní třídy tvořili květinové košíčky. 
Předškoláci už věděli, jak se vyrábějí, a 
tak ukázali třeťákům, jak na to. Starší děti 
zase pomáhaly mladším s dokončením 
výrobků. Košíčky se dětem vydařily 
a jsou vystavené na školní nástěnce. Spo-
lupráce se dětem líbila, budoucí prvňáci 
byli velmi šikovní a starší žáci - třeťáci 
slíbili, že jim budou pomáhat i na začátku 
školního roku. 

 
Mgr. Eva Pivoňková 

 

Besídka v domově seniorů 

Žáci 3. třídy udělali velikou radost všem 
klientům Domova seniorů v Drhovli. Ve 
středu 8. 3. při příležitosti oslavy Meziná-
rodního dne žen jsme navštívili tento do-
mov a představili pásmo básní a písní. 
Následně děti vyráběly přáníčka, která si 
za odměnu mohly odvézt s sebou pro své 
maminky. Besídka se velmi líbila jak 
babičkám a dědečkům, tak i našim dětem.  
Ještě jednou děkuji všem žákům, kteří se 
na vystoupení podíleli. 

 

Mgr. Eva Pivoňková 

Noc ve škole 

Ve čtvrtek 16. 3. přespávali žáci 3. a 4. 
třídy ve škole. Před školou jsme se sešli v 
18.30 a hned jsme si udělali ve třídě pe-
líšky. K večeři byla výborná pizza. Bě-
hem večera jsme hráli zábavné hry ve 
skupinách, ale i celá třída společně. Po-
tom následovala venkovní hra - hledání 
lístků s písmeny. V šatně jsme z písmen 
museli sestavit 3 slova. Poté jsme se pře-
vlékli do pyžama a  začala diskotéka 
(některé děti přinesly dokonce i disco 
koule).  Po ukončení tanečního veselí 
jsme si vyčistili zuby, zalehli do spacáků 
a dívali se na pohádku Pipi Dlouhá Pun-
čocha. 
Dětem se tento společný večer opravdu 
moc líbil, užily si spoustu legrace, ale 

ranní vstávání a to, že některé děti ne-
mohly dospat, bylo takovou černou teč-

kou. 
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JARO VE ŠKOLCE ☺ 

Březen u Soviček  
     V měsíci březnu, který nám pomalu 
otevírá jaro, se Sovičky seznámily 
s prvními posly tohoto krásného ročního 
období - sněženkami, bledulemi a dalšími 
jarními květinkami. Objevovali jsme zví-
řátka, která žijí v lese, ve vodě, na louce 
nebo v zoologické zahradě. Navštívila nás 
paní Koudelková se vzdělávacím progra-
mem a povídáním o ovečkách. Děti se 

naučily, kde se bere vlna a k čemu se pou-
žívá. Seznámily se také s celým procesem 
zpracování vlny a domů si odnesly výro-
bek s kouskem vlastnoručně zpracované 
vlny. S představením „Zajíčku a slepičko, 
čípak je to vajíčko?“ nás přijelo navštívit 

Divadélko KOS z Českých Budějovic. 
V mirotické knihovně jsme navštívili čte-
cí babičky a poslechli si nové příběhy o 
zvířátkách a jarním úklidu. Dokonce jsme 
se naučili i správnému pečování o zoubky 
díky zážitkovému programu „O dentální 
hygieně“ od paní Merikové. Na konci 
měsíce jsme se rozloučili se zimou vyne-
sením Morany do řeky Lomnice a přivíta-
li jsme jaro. ☺ 
 
Březen u Tygříků 
     Konec března nám přinesl první jarní 
dny a spolu s nimi začaly rozkvétat sně-
ženky a krokusy. Ve školce jsme nezapo-

mněli ani na tulipány, narcisy, hyacinty, 
kočičky nebo zlatý déšť. V duchu jara 
jsme se spolu s dětmi naučili nové básnič-
ky, písničky a pohybové říkanky. 
     Také jsme se věnovali povoláním. Děti 
pronikly do světa hasiče, policisty, kucha-
ře nebo třeba zahradníka. Projevily svá 
přání, kým by se chtěly stát, až vyrostou. 
Zmínili jsme také význam rodiny, naučili 
se vyjmenovat jednotlivé členy a nakreslit 
je.  
     Březen je také Měsícem knihy. Proto 
děti navštívily knihovnu v Komunitním 
centru v Miroticích, kde si divadelní spo-
lek I TOTO ve spolupráci s městskou 
knihovnou připravil pokračování projektu 

„Čteme dětem“. Tímto se snažíme u dětí 
vytvářet lásku ke knihám. 
     Do školky zavítalo Divadélko KOS s 
pohádkou „Zajíčku a slepičko, čípak je to 
vajíčko?”. Příběh, který poukazoval na 

důležitost pravého přátelství, o tom, že 
bychom měli zapomenout na šarvátky, 
jeden druhému pomáhat a vycházet si 
vstříc. 
     Tento měsíc nás čekalo ještě jedno 
překvapení od paní Blanky Koudelkové: 
„Od ovečky k čepici”. V rámci tohoto 
výtvarně – vzdělávacího programu se děti 
seznámily s ovčí vlnou a jejím zpracová-
ním.  
     V dalším měsíci už budeme čekat na 
velikonočního zajíčka, zda přinese čoko-
ládové vajíčko. Třída Tygříků všem přeje 
krásné Velikonoce. 

 
Březen u Liščat 
     Měsíc březen je nejen měsícem přícho-
du jara, ale také měsícem knihy. S dětmi 
z Liščátek jsme navštívili městskou kni-
hovnu v Komunitním centru v Miroticích, 

kde jim členky divadelního spolku I TO-
TO připravily motivační jarní příběhy, 
díky kterým jsme se na sluníčko těšili 
ještě víc. 
     Příroda se probouzela, sluníčko svítilo. 
Natěšená Liščátka se vydávala do okolí 
mateřské školy prozkoumávat, jak se pří-
roda po zimě mění. Během pozorování 
jsme hráli skupinové hry, dováděli a také 
jsme poznávali např. jarní květiny. Užíva-
li jsme si slunečného počasí.  
     Jako malí zahradníčci jsme se připra-
vovali na práci na zahrádce. Prošli jsme 
fáze růstu rostlin a na závěr jsme si dali 
semínka vyklíčit. Na okenních parapetech 
se na nás dnes usmívají sazeničky. 
     Proběhlo setkávání předškolních dětí 
s p. učitelkou Evou Pivoňkovou, která 

bude třídní učitelkou budoucích prvňáč-
ků. Cílem této předškolní aktivity bylo 
dětem ukázat a seznámit se s prostorami 
základní školy, vyzkoušet si některé škol-
ní práce, rozvíjet své schopnosti, doved-
nosti a návyky, které jsou důležité pro 
úspěšné zvládnutí zápisu a dále školní 
výuky. 
     Navštívila nás paní Jitka Meriková 
s projektovým dnem „Aby zoubky nebo-
lely“. Hravou formou děti učila a zároveň 
jim upevňovala správné návyky při péči o 
svůj chrup. 
     Další projektový den byl pořádán ve 
spolupráci s paní Blankou Koudelkovou. 
Cílem výtvarně vzdělávacího projektu 
s názvem „Od ovečky k čepici“ bylo dět-
ské poznání ovčí vlny a jejího zpracování. 
     Konec měsíce byl v duchu loučení. 
Celoškolkový průvod vyprovodil „paní 
zimu“ z města. Morana byla za doprovo-
du zaříkávací básně „shozena“ z lávky do 
Lomnice. Pak už jsme mohli slavnostně 
vítat jaro. 
      
      Krásné jarní dny plné sluníčka přeje 
                     kolektiv MŠ Mirotice 
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ZASE SE VRÁTIL! 
 
24. března 2023 v poledne  přiletěl, 
stejně jako v předchozích letech, na 
lihovarský komín „náš čáp“. 
Připravuje hnízdo a očekává přílet 
družky. 
 
Čas příletu hlídali sousedé  ☺ 

Pečení sladkých pochoutek patří společně 
s pomlázkou a dalšími rituály k radostem 

velikonočních svátků. Těšíme se na ně 
také proto, že pomyslně zameteme za 

zimou a otočíme klíčem k jaru… 

Víte, proč je o Velikonocích všude tolik 
symbolů zajíčků? Kdysi dávno se do fo-

rem ve tvaru zajíců dávalo chlebové těs-
to, do něhož hospodyně zapekla vejce. 

Děti si pak myslely, že vejce snáší zají-
ček. Prý se takto zrodil zvyk, hledat o 
koledě vejce po celé zahradě. Děti tu 

vídaly na jaře živé zajíce hledající obži-
vu. 

Babiččin velikonoční mazanec 
Ingredience: 
1 špetka sůl 
10 dkg máslo 
3 ks žloutek 
2 dl mléko 
5 dkg rozinky 
3 dkg droždí 
10 dkg cukr krupice 
1 špetka citronová kůra 
45 dkg polohrubá mouka 
na ozdobu 
lupínky mandlí 
 
Postup přípravy: 
Připravíme kvásek z droždí, trochy vlaž-
ného mléka, lžičky mouky a cukru. Ne-
cháme vzejít. Do mísy dáme všechny 
ingredience, přidáme kvásek a zaděláme 
těsto. Těsto na mazanec necháme 2 hodi-
ny kynout. 
 
Potom vytvarujeme dva stejně velké bo-
chánky, necháme je na plechu vyloženém 
pečícím papírem ještě aspoň 15 minut 
kynout. Nakonec mazance potřeme roz-
šlehaným vejcem, nůžkami na bochán-
cích nastřihneme kříž, posypeme mandle-

mi a dáme péci. Mazance pečeme 30 
minut při 180 °C. Babiččin velikonoční 
mazanec podáváme pocukrovaný. 
 

Hrníčkový beránek 
Ingredience: 
0.5 hrnku olej 
1 špetka sůl 
2 ks vejce 
2 lžíce rum 
1 hrnek mléko 
1 balíček kypřicí prášek do pečiva 
1 hrnek cukr krupice 
1 balíček vanilkový cukr 
1 špetka citronová kůra 
2.5 hrnku polohrubá mouka 
 
Postup přípravy: 
Vejce rozkvedláme v mléce. Mouku smí-
cháme s kypřícím práškem, solí, vanil- 

kovým a krupicovým cukrem a citrono-
vou kůrou. Mléko s vejci nalijeme do 
sypké směsi, přilijeme olej, rum a utřeme 
hladké těsto. Těsto nalijeme do tukem 
vymazané a moukou vysypané formy. 
Vložíme do trouby předehřáté na 180 °C 
a pečeme asi 40 - 50 minut. Dobu pečení 
si každý přizpůsobí podle pečení trouby. 
Upečeného beránka vyndáme z trouby a 
necháme formu vychladnout. Teprve 
potom hrnečkového beránka vyklopíme a 
potřeme čokoládou nebo citronovou pole-
vou či jen pocukrujeme. Na krk uvážeme 
beránkovi mašli a do rozříznuté pusy 
vložíme kousek asparágusu. Hrníčkového 
beránka mojí maminky podáváme jako 
výborný tradiční moučník na sváteční 
velikonoční stůl. 
 
             Foto a text internet 

Velikonoce 

Kompostéry 

Zájemci o kompostéry se mohou přihlásit na 
podatelně MěÚ Mirotice. 
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Áááách … ták ... Je prostě skvělé si ve-
čer, když už je klid a ticho, zalézt do vo-
ňavých peřin a vnímat tu pohodu, když si 
jen tak lehnete a užíváte si ten ospalý čas. 
Tak ležím, klid, pohoda, oči se mi zavíra-
jí ... a ... No, zítra bych měla začít malo-
vat tu kuchyň.. ale všechno, co k tomu 
potřebuju, je asi ve sklepě, to bude zaprá-
šený.. a odtáhnout lednici .. No jo, mám 
tam debrecínku, tu musím zítra dojíst, ať 
to nevyhazuju… támhle někde je hlad, po 
světě a já bych plejtvala ... V práci není 
lednice, tak to sním doma .. a máme tam 
zedníky, to bude binec .. "„NO TAK CO 
- SPI!!!“ ..Znáte?? ..Spánek fuč a v hlavě 
vše možné - od výměny žárovky v kou-
pelně, po třetí světovou .. Tak, ti-
cho! ..Otočím se na druhý bok a usí-
nám ... Slyším venku kachny ... je noc, 
klid a kachny tam někde rejdí u altánu  i v 
noci, to jsou čůzy, přes den je to fajn, ale 
teď ...no jo, mám tam dost starejch rohlí-
ků, jim je nějak donesu.. Kachnu bych 
mohla upéct na Velikonoce.. Hmm, to 
počasí… ale v létě ve Španělsku, jé, těším 
se, to bude žůžo ... JÁ SE PICNU!! Pros-
tě neusnu dneska nebo co ... ! Lehnu si na 
záda.. Tak, pohoda, spím .. Jéé… že jsem 
nevypnula konvici ze zásuvky .. kruci .. 
Hmm, nedá se svítit (tedy musím rozsví-
tit :-) ) vylezu z příjemného tepla, vklouz-
nu do pantoflí a jdu do kuchyně… Mžou-
rám na konvici - je vypnutá .. Chjooo... 
Když už tu strašim, jdu si odskočit, nebo 
mě čůrání vzbudí v noci - no, vlastně JE 
noc a JÁ nespím. Tak jo! Naďo, spi! Ob-
čas si dovedu poručit. Opět na  zádech a 
dobrou. Ježiši.. něco mě šimrá..! Za-
šátrám po rameni...už dobrý, asi vlas .. tu 
barvu na vlasy změním… asi dám zase 
tmavší .. to je zvyk .. Kdysi jsem měla i 
blond, to byla hrůza… blondýna mi ne-
jde.. Zítra vlastně musím zavolat na oční, 
jestli mě vezmou ... říkala kolegyně,  že 
neberou ... Hmmm ... uvidím... no, možná 
neuvidím - když mě nevemou .. Má pršet 
zítra, nesmím zapomenout deštník ... snad 
kluci cestou do školky nezmoknou  - Tý 
brďo! Tak dost!! Jako že nebudu dneska 
spát nebo co??!??!?!?!? ... To je zase úpl-
něk, nebo NOV, nebo zatmění nebo.. 
..Usnula jsem, nevím jak, ale budík za-
zvonil fakt jen chvilinku potom :-) 
Možná je to aprílovým počasím, možná 
jarní únavou, ale občas mi to usínání fakt 
nejde - a jindy lehnu a spím. Apríl nám 
dopřává dost změn, co se klimatu týká - 
jeden den tričko, druhý den kulicha a 
bundu. Ale dle pranostik je to tak správ-
ně, takže se s těmi dubnovými výkyvy 
počítá :-) 
Mám tady nějaké odposlechy, tentokrát z 
MHD ..  
*** 
....Slečna (zřejmě), v autobuse, hlasitě do 

telefonu: „Co jako?? Tak ty nevíš joo?? .. 
No nebuď jako vtipnej si nedělám žádnou 
srandu.. !“  - pauza .. -  „Si hluchej?? Jak 
neni možný?!? Jak jako, jak jsem těhot-
ná? Jako docela dost jsem těhotná !!!“.. 
*** 
Vnouček s babičkou: „Babi .. máš ráda 
tetu Květu?“ ... „No jasně Stáníku, mám.. 

Jak Tě to teď napadlo?“ „No ona má 
kalhoty jako ta paní, co tamhle stojí, tak 
mi to připomnělo..“ „Aha …“  
„Babi, teta mluvila na zahradě přes plot s 
dědou… sem si tam hrál ..“ „To jo Stání-
ku, oni tam spolu takhle mluví… vždyť je 
to naše sousedka..“ „To joooo… a babi 
říkala, že bys neměla nosit ty bílý kalho-
ty.... prej máš v nich velikej zadek..“ (se 
smíchem vnouček) „Cožéé.... no to je ale 
potvora ... !“ 
*** 
Téměř aprílové hovory - ale apríl to není :
-) 
Velikonoce nás letos zastihnou hned 
zkraje měsíce, snad budou mít koledníci 
přízeň, co se teplot týká. A ty čtyři dny 
volna si také zaslouží už pěkné počasí, 
chalupy, zahrádky, drobné práce na do-
mech a také výlety, procházky ... Myslím, 
že na to vše se těšíme všichni - a nejen o 
volné dny, ale po celé období, kdy začne 
skutečně jaro. Opět jsem si připravila 
„pár zajímavostí“ a opět z říše hmyzu a 
zvířat : 
-víte, že šnek může spát až 3 roky? 
-víte, že včela musí navštívit cca 4 000 
květů na jednu lžíci medu? 
-víte, že zlatá rybka má paměť pouze 3 
vteřiny? .. (no tak to nevím, jak je to s 
těmi přáními  :-)  ) 
-víte, že tučňák má sex jen dvakrát ročně? 
-víte, že tarantule mohou přežít bez potra-
vy dva a půl roku? 

Asi by se nám z těch schopností hmyzí a 
zvířecí říše občas některé hodily - bez 
jídla dva a půl roku.. super. Inflace, nein-
flace- počkám... No, na druhou stranu sex 
2x ročně - to by zřejmě s dost lidmi neby-
lo k vydržení ...  :-)  
Příroda zřejmě ví, proč vše zařídila, tak 
jak zařídila… Alespoň máme jako lidstvo 
- tedy tvorové inteligentní a bažící po 
znalostech, co zkoumat a objevovat. 
Myslím, že je čas na humor, tak pár vtipů 
na konec : 
****//**** 
Dveře se zavírají, tramvaj se chystá k 
odjezdu ze stanice. K vozu přibíhá uříce-
ný muž a zoufale volá: „Prosím vás, po-
čkejte, zastavte prosím, jinak nestihnu 
práci!“ Cestující se přimlouvají u řidiče a 
ten tedy čeká na opozdilce ... Pán nastou-
pí, zavřou se dveře, tramvaj se rozjede a 
pán praví: „Dobrý den, kontrola jízdenek 
prosím!!“ 
****//**** 
 

Nahatý chlápek běží od milenky. Proná-
sleduje ho žárlivý manžel s brokovnicí. V 
parku uvidí nahé sochy, tak se postaví 
vedle jedné z nich a znehybní. Vtom mu 
socha zašeptá do ucha : „Sundej si ponož-
ky, nebo nás všechny prozradíš ..!“ 
 

****//**** 
Mladík v lékárně: „Dejte mi, prosím, dva 
těhotenské testy …“ Vtom mu pípne mo-
bil .. „Kruci, to je den! Dejte mi tři..“ 
****//**** 
 

Plavecké závody žen. Atmosféra super, 
ale najednou jednomu družstvu nedorazí 
závodnice. „To jsme v pytli, musíme být 
komplet, jinak nás diskvalifikují…“ Při-
točí se k trenérovi taková starší paní a 
říká: „Já bych to odplavala..“ „Ježiši, to 
přece nejde, váš věk…“ „Nebojte, to 
dám.“ Tak co se dalo dělat, paní vlezla do 
plavek...a start. Frrrrrrrrr ...babča přefrče-
la bazén a byla jasně první ... 
„Tééda, skvělý, vy tedy máte kondici-to 
je perfektní, vy jste někdy závodila?“ 
„No hochu to zrovna né, ale za mlada 
jsem dělala šlapku v Benátkách, a tam 
nás policajti honili na motorovejch člu-
nech ...!!“.. 
****//**** 
 

Všem vám přeji pěkný aprílový měsíc, 
hodně slunečních dní a pohody. Budu se 
těšit zase příště - vaše (N.H.) 
(zdroje: FB Pražské odposlechy, foto: - 
Photos World, tulip.) 
******* 
 A úplně pod čarou : 
********************************* 
Přál bych každému, aby zbohatl, stal se 
slavným a získal vše o čem vždy snil, aby 
zjistil, že v tom to nebylo .........  
                                          Jim Carrey. 

DUBEN .. Usínání ..  
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TJ Mirotice z.s.   
Mirotičtí fotbalisté zvládli vstup do jara 
výborně a po dvou odehraných zápasech 
jsou stoprocentní. 
Nejprve porazili na svém hřišti Albrechti-
ce 2:0 (Mikulášek M. 2x), o uplynulém 
víkendu pak zvládli derby na horké miro-
vické půdě, kde porazili spol. Králové 
Lhoty/Mirovic „B“ 3:2 (Filaus, Mikulá-
šek M., Uhlíř). Jarní neporazitelnost bu-
dou hájit již tuto sobotu ve Skalách. Níže 
rozpis dubnových zápasů. Těšíme se na 
Vaší podporu. 
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Dětský karneval 

 
     4. března 2023 pořádala TJ Sokol Mirotice 
za pomoci členů Mirotického divadelního 
spolku ITOTO dětský karneval. 
Místní sokolovna se velmi rychle zaplnila 
princeznami, superhrdiny, zvířátky a kouzelní-
ky. 
     Děti celé odpoledne soutěžily, tancovaly, 
vyhrávaly různé odměny, ale hlavně se bavily.  
     Tímto chci poděkovat všem, kteří se na této 
zábavné akci podíleli.      

 

              Za TJ Sokol Mirotice Z. Kožená 

PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ 
 

     V loňském roce se žáci, tehdy ještě 
osmé třídy ZŠ Mikoláše Alše 
v Miroticích zúčastnili projektu: 
Příběhy našich sousedů.   
     Rozděleni do dvou skupin, pod ve-
dením svého třídního učitele Mgr. Jaku-
ba Havla zpracovali reportáž o život-
ním příběhu pamětníka z jejich okolí. 
Do toho projektu už bylo zapojeno 182 
měst, bylo prezentováno 280 závěreč-
ných prací, které obsahovaly 2613 pa-
mětních příběhů.  Český rozhlas Plus si 
vybral nejzdařilejší reportáže do pořadu 
Příběhy 20. století. Mezi 10-ti vybraný-
mi reportážemi byla i reportáž o paní 
Jindřišce Kuželové z Mirotic, kterou 

zpracovali Radka Kožená, Jůlie Králo-
vá, Ondřej Toman a Štěpán Vaňáč. 
Pořad byl již odvysílán, ale je možné si 
ho poslechnout v audio archívu České-
ho rozhlasu. 
      
 
                                                ZK                                                                              
 

https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/
plus/2023-03-05 
https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/
radiozurnal/2023-03-11 

 Prší-li na 1. dubna, bude mokrý květen. 

 Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 

 Na mokrý duben – suchý červen. 

 Dubnový sníh rodí trávu. 

 Hřmí-li v dubnu, konec mrazům. 

 Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 

 Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 

 Hodně-li v dubnu vítr duje, stodola se 
naplňuje. 

 Je-li v dubnu krásně a povětří čisté, 
bude květen nepříjemný jistě. 

 Na svatého Celestýna nemáš-li sedláčku 
zaseto, je to tvoje vina. (6. 4.) 

 Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se 
švestky. (23. 4.)  

 

PRANOSTIKY MĚSÍCE 

DUBNA 

https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/plus/2023-03-05
https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/plus/2023-03-05
https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/radiozurnal/2023-03-11
https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/radiozurnal/2023-03-11


 

J sou  d n y  oby če j n é  a  d n y  s vá t e č n í  
 

 

V měsíci dubnu se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané: 

 
            Miroslava Vrbová, Mirotice 
            František Písařík, Mirotice 
            Lidmila Brousilová, Mirotice 
            Josef Říha, Strážovice 
            Zdeněk Liška, Mirotice 
            Jiří Berný, Mirotice 
            Eliška Sladovníková, Mirotice 
            Jana Leitnerová, Mirotice 
            Helena Sýkorová, Mirotice 
            Stanislav Valtr, Mirotice 
            Sylva Sladovníková, Radobytce 
            František Koubek, Mirotice 
            Libuše Kučerová, Radobytce 
            Marcela Vacková, Radobytce 
            Jana Sedláková, Strážovice 
            Božena Kožená, Mirotice 
            Zdeňka Šebestová, Mirotice 
            Jindřiška Kuželová, Mirotice 
            Alena Dubská, Mirotice 
       

              Tři věci pro život:  slunce pro krásný den 
                                                 měsíc pro krásnou noc 
                                                      a lásku pro krásný život 

 
Krásné narozeniny                   

                                                                   Město Mirotice 

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC, vydává město  Mirotice, 1x měsíčně, náklad 500ks, zdarma, sazba a tisk vmpress.cz, distribuce MÚ, 
zodpovědný redaktor M. Chylíková. Evidenční číslo MK ČR E13486. E-mail: mirotice.news@post.cz.  
Redakční uzávěrka příspěvků do Zpravodaje je 25. dne předchozího měsíce. Pozdní příspěvky budou zvěřejněny v dalším čísle. Upozorňu-
jeme, že příspěvky nejsou redakčně upravovány. 

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 
SBĚRNÝ DEN 

 

Město MIROTICE  
organizuje pro 

občany na 
 

sobotu  
 

29. dubna 2023 
 

svoz nebezpečného 
odpadu 

 
 
Lučkovice u hasičské zbrojnice 
9.00 hod. 
Mirotice u sběrného místa 
9.15 hod. 
u sokolovny 
9.30 hod 
Radobytce na návsi 
10.00 hod. 
Bořice na návsi 
10.15 hod. 
Jarotice na návsi 
10.45 hod. 
Stráž na návsi 
11.15 hod. 
Strážovice u hasičské zbrojnice 
11.30 hod. 
 
 
Přehled předmětů, prostředků a růz-
ných výrobků, které se po ukončení 
svojí životnosti mohou stát nebezpeč-
ným odpadem a které mohou občané v 
uvedený den likvidovat prostřednic-
tvím svozné firmy ROS. 
 
čistící prostředky : pro toalety a tekuté 
odpady, pro sanitární keramiku, na 
leštění nábytku, prací a bělící prostřed-
ky, chemikálie pro provoz a údržbu 
bazénů 
automobilové prostředky : motorové 
oleje, autobaterie, brzdové a převodové 
kapaliny, nemrznoucí směsi 
zahradnické potřeby : herbicidy, in-
sekticidy, fungicidy a mořidla 
domácí pesticidy : prostředky pro de-
ratizaci, protimolové tablety, repelenty 
a spreje proti obtížnému hmyzu 
domácí dílna : lepidla a tmely, barvy a 
laky, ředidla a rozpouštědla, fotoche-
mikálie, odstraňovače laků 
ostatní : přenosné baterie, rtuťové tep-
loměry, akumulátory, zářivky (mimo 
režim zpětného odběru) 

Popis akce: jízda na kánoi, kolo, běh. Akce je určena zejména pro rodiče s dětmi 
v jednotlivých kategoriích: 
    I. kategorie věk dítěte 0-9 let 
   II. kategorie věk dítěte 9-15 let 
  III. kategorie open 
 
                                   Datum a čas: 8. 5. 2023 v 9:00 hodin 
 
Místo akce: Mirotice, řeka Lomnice, fotbalové hřiště Bahnice a okolí Mirotic 
Hlavní organizátor: Martin Řeřábek 
Jízda na kanoi -  vyjíždí se ze zátoky Bahnice k lučkovickému mostu a zpátky na 
hřiště. Trasa je pro všechny kategorie stejná. 
Kolo - trasa vede z hřiště Bahnice na Brabčulku, přes obec Míreč až na silnici do-
prava přes most nad Lomnicí a po 300 metrech znovu doprava na Průhon, dále na 
Lučkovice a zpět do Mirotic na fotbalové hřiště. Toto je trasa pro II. a III. kategorii. 
Kategorie I. na Brabčulce v lese odbočí doprava a projede lesem na silnici Lučkovi-
ce - Mirotice a zpět na Bahnici. Pro kategorii I. to je cca 6 km, pro ostatní cca 18 
km. 
Běh - start ze hřiště, ulicí Rybárna, přes most, u Hořejšího mlýna doprava ke křížku 
a znovu doprava ke sběrnému dvoru a potom přes lávku na náměstí a na Bahnici. 
Toto je také pro všechny kategorie stejné, trať měří 4 km. 
Přihlášky: Prosím o přihlášení nejpozději do 3. 5. 2023 na e mailovou adresu Ra-
dekjony@gmail.com nebo v restauraci Panský dvůr v Miroticích. 
 
Startovné: pro dvojici 350,- Kč bude vybíráno na místě. 
Občerstvení zajištěno. 
Fair play-nelze použít kola s přídavným motorem ani jiné zakázané podpůrné pro-
středky (anabolika, steroidy apod.). 

Triatlon trochu jinak 


